[image: OAS Seal with line]ORGANIZAÇÃO DOS ESTADOS AMERICANOS
Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral
(CIDI)
[image: 99CIDI]

- 2 -

[bookmark: _top]	OEA/Ser.W
	CIDI/RES. 352 (CXVII-O/21)
	28 setembro 2021
	Original: inglês

CIDI/RES. 352 (CXVII-O/21)

MUDANÇA DE DATA DA NONA REUNIÃO ORDINÁRIA DA
COMISSÃO INTERAMERICANA DE EDUCAÇÃO

(Aprovada na sessão ordinária de 28 de setembro de 2021)

	O CONSELHO INTERAMERICANO DE DESENVOLVIMENTO INTEGRAL (CIDI),

[bookmark: _Hlk72349157]TENDO VISTO a resolução CIDI/RES. 349 (CXIII-O/21), “Convocação da Nona Reunião Ordinária da Comissão Interamericana de Educação”, para a realização da referida reunião em 14 a 15 de outubro de 2021, por meio virtual;

RECORDANDO que cada comissão interamericana fará uma reunião ordinária na sede da Secretaria da Organização dos Estados Americanos a cada três anos como parte do correspondente ciclo ministerial trienal, e tendo em conta o calendário de seis anos de reuniões ministeriais que o CIDI atualiza anualmente de acordo com a resolução AG/RES. 2904 (XLVII-O/17);

[bookmark: _Hlk83385655]CONSIDERANDO que os conhecidos acontecimentos relacionados com a pandemia de covid-19 e a segunda fase da pandemia de covid-19 com novas cepas têm causado atrasos nos trabalhos preparatórios nos Estados membros e na Secretaria,

RESOLVE:

1. Alterar a data da Nona Reunião Ordinária da Comissão Interamericana de Educação para que se realize, em formato virtual, em 18 e 19 de novembro de 2021.

2. Solicitar que sejam alocados US$ 29.158 dos recursos disponíveis de acordo com o capítulo 7, subprograma 74F, do orçamento-programa da Organização para 2021, em conformidade com as diretrizes estabelecidas na resolução CP/RES. 982 (1797/11), para preparar e realizar a Nona Reunião Ordinária da Comissão Interamericana de Educação.

3.	Encarregar a Secretaria-Geral de, por intermédio da Secretaria Executiva de Desenvolvimento Integral (SEDI), apoiar os trabalhos de preparação e organização da Nona Reunião Ordinária da Comissão Interamericana de Educação e informar o Conselho Interamericano de Desenvolvimento Integral (CIDI) sobre os resultados da referida reunião.
CIDRP03353P01

image1.jpeg
CID/@
\_Z

image10.jpeg
CID/@
\_Z

image2.png